84RS0001-01-2024-001105-94

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Дудинка 24 февраля 2025 года 

Дудинский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи С.В. Кулага, с участием:

- государственного обвинителя – помощника прокурора Таймырского района Гребенюк А.И.,

- подсудимого ФИО1,

-защитника в лице адвоката Кузнецова В.А., предоставившего удостоверение № 6410 и ордер № 482041 от 04.02.2025, 

при секретаре Хамраевой М.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-17/2025 в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

На основании трудового договора № 109 от 02.04.2021 года ФИО1 был трудоустроен в ООО «ТаймырБурСервис» (также далее по тексту ООО «ТБС»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности начальника отдела геологии. 

По приезду в г. Дудинка. ФИО1 стал проживать в квартире, арендованной Ч.Е.Х. по адресу: 

<

адрес> на основании договора аренды, заключенного между его сожительницей Ч.Е.Х. и Ф.Ю.В., с суммой аренды в размере 22000 рублей, которые по договоренности поступали на счет Ф.Н.А.

Согласно приказу ООО «ТаймырБурСервис» от 14.10.2021 года №199-п «О порядке привлечения к работе высококвалифицированных работников и о компенсации расходов по найму жилья» вновь принимаемым и ранее принятым иногородним работникам, с условием компенсации расходов по найму/аренде жилья, предусмотрено в условиях трудового договора с ними, компенсация расходов по найму/аренде жилья, с лимитами должностей, максимальной компенсацией денежных средств в месяц.

В связи с отсутствием собственного жилья и жилья, находящегося в социальном найме, у ФИО1 11 октября 2021 года, находящегося в г. Дудинка, имевшего право на выплату компенсации расходов по найму жилья, на основании Приказа №199-п от 14.10.2021 года ООО «ТаймырБурСервис», возник прямой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, принадлежащих ООО «ТаймырБурСервис».

ФИО1 11 октября 2021 года, реализуя свой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, умышленно, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на длительное хищение чужого имущества, находясь в своем рабочем кабинете в ООО «ТаймырБурСервис» по адресу: 

<

адрес>, с целью использования для хищения денежных средств принадлежащих ООО «ТаймырБурСервис», изготовил поддельный договор №1 аренды жилого помещения от 11.10.2021 года, внеся в него ложную информацию о размере фактической стоимости арендной платы за проживание в квартире по адресу: 

<

адрес>, завысив размер фактической оплаты с 22000 рублей до 40000 рублей, после чего подписал данный договор за себя, как за арендатора и от имени арендодателя и собственника квартиры Ф.Ю.В.

Далее, ФИО1 10.11.2021 предоставил в ООО «ТБС» поддельный договор №1 от 11.10.2021, после чего стал изготавливать расписки об оплате за аренду квартиры от имени Ф.Ю.В. и с 10.11.2021 года по 07.10.2022 года стал предоставлять в ООО «ТБС» и получать от последнего, согласно платежным поручениям со счета ООО «ТБС» № открытого в АО «ВБРР», расположенного по адресу: 129594, 

<

...> на счет № открытый в АО «ВБРР», расположенного по вышеуказанному адресу на имя ФИО1 денежные средства ежемесячно в размере 40000 рублей, а именно:

- 10.11.2021 года ФИО1, согласно платежному поручению № 5495, получил 40 000 рублей за октябрь 2021 года:

- 10.12.2021 года ФИО1, согласно платежному поручению № 6136, получил 40 000 рублей за ноябрь 2021 года;

- 10.01.2022 года ФИО1, согласно платежному поручению № 7031, получил 40 000 рублей за декабрь 2021 года;

- 10.02.2022 года ФИО1, согласно платежному поручению № 7649, получил 40 000 рублей за январь 2022 года;

- 10.03.2022 года ФИО1, согласно платежному поручению № 8141, получил 40 000 рублей за февраль 2022 года;

- 07.04.2022 года ФИО1, согласно платежному поручению № 9022, получил 40 000 рублей за март 2022 года;

- 05.05.2022 года ФИО1, согласно платежному поручению № 9558, получил 40 000 рублей за апрель 2022 года;

- 09.06.2022 года ФИО1,согласно платежному поручению №10812, получил 40 000 рублей за май 2022 года;

- 07.07.2022 года ФИО1, согласно платежному поручению №11886, получил 40 000 рублей за июнь 2022 года;

- 09.08.2022 года ФИО1, согласно платежному поручению №13373, получил 40 000 рублей за июль 2022 года;

- 08.09.2022 года ФИО1, согласно платежному поручению №15129, получил 40 000 рублей за август 2022 года;

- 07.10.2022 года ФИО1, согласно платежному поручению №16663, получил 40 000 рублей за сентябрь 2022 года.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, принадлежащих ООО «ТаймырБурСервис», сожительствуя с Ч.Е.Х., ведя совместное с ней хозяйство, решил увеличить свой преступный доход, используя Ч.Е.Х., в том числе в ее пользу, которая не была осведомлена о его преступных намерениях. 

С этой целью ФИО1 ложно сообщил Ч.Е.Х. о том, что арендная плата за проживание в вышеуказанной квартире со стороны Ф.Ю.В. увеличена и попросил Ч.Е.Х. изготовить два договора аренды на ? доли жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. из которых один договор 03 октября 2022 года был составлен между Ч.Е.Х. и Ф.Ю.В. с ложной суммой аренды в размере 30000 рублей, а второй договор также 03 октября 2022 года был составлен между ФИО1 и Ф.Ю.В. с ложной суммой аренды в размере 40000 рублей, при этом сумма арендной платы фактически не менялась, Ф.Н.А. по-прежнему, согласно первоначальному договору, получала 22000 рублей ежемесячно. 

Далее, ФИО1 один договор аренды жилого помещения подписал за себя, как за арендатора и от имени арендодателя и собственника квартиры Ф.Ю.В., второй договор аренды жилого помещения подписал сам за Ч.Е.Х., как за арендатора и подписал сам от имени арендодателя и собственника квартиры Ф.Ю.В. Затем ФИО1 03 октября 2022 года, находясь на работе по адресу: 

<

адрес>, предоставил в ООО «ТБС» два вышеуказанных поддельных договора от 03.10.2022 года, после стал изготавливать расписки об оплате за аренду квартиры от имени Ф.Ю.В. и с 09.11.2022 года по 10.10.2023 года стал предоставлять в ООО «ТБС» и получать от последнего, согласно платежным поручениям со счета ООО «ТБС» №, открытого в АО «ВБРР», расположенного по адресу: 129594, 

<

...> на счет №, открытый в АО «ВБРР», расположенного по вышеуказанному адресу на имя ФИО1 денежные средства ежемесячно в размере 40000 рублей, а именно:

- 09.11.2022 ФИО1, согласно платежному поручению №18038, получил 40000 руб. за октябрь 2022 года; 

- 08.12.2022 ФИО1, согласно платежному поручению №19163, получил 40000 руб. за ноябрь 2022 года; 

- 09.01.2023 ФИО1, согласно платежному поручению №20127, получил 40000 руб. за декабрь 2022 года; 

- 09.02.2023 ФИО1, согласно платежному поручению №21146, получил 40000 руб. за январь 2023 года;

- 09.03.2023 ФИО1, согласно платежному поручению №22488, получил 40000 руб. за февраль 2023 года; 

- 07.04.2023 ФИО1, согласно платежному поручению №23269, получил 40000 руб. за март 2023 года;

- 05.05.2023 ФИО1, согласно платежному поручению №23986, получил 40000 руб. за апрель 2023 года;

- 08.06.2023 ФИО1, согласно платежному поручению №25148, получил 40000 руб. за май 2023 года; 

- 10.10.2023 ФИО1, согласно платежному поручению №29612, получил 40000 руб. за июнь 2023 года. 

Ч.Е.Х., не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, в период времени с 09.11.2022 года по 10.10.202.3 года согласно платежным поручениям получала со счета ООО «ТБС» №, открытого в АО «ВБРР», расположенного по адресу: 129594, 

<

...> на счет № открытый в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 167610. 

<

...> на имя Ч.Е.Х. денежные средства ежемесячно в размере 30000 рублей, а именно:

- 09.11.2022 года Ч.Е.Х., согласно платежному поручению №17747, получила 30 000 рублей за октябрь 2022 года:

- 09.12.2022 года Ч.Е.Х., согласно платежному поручению №19269, получила 30 000 рублей за ноябрь 2022 года:

- 09.01.2023 года Ч.Е.Х., согласно платежному поручению №19992, получила 30 000 рублей за декабрь 2022 года;

- 09.02.2023 Ч.Е.Х. согласно платежному поручению №21399 получил 30 000 рублей за январь 2023 года:

- 09.03.2023 года Ч.Е.Х., согласно платежному поручению №22489, получила 30 000 рублей за февраль 2023 года:

- 07.04.2023 года Ч.Е.Х., согласно платежному поручению №23268, получила 30 000 за март 2023 года;

- 05.05.2023 года Ч.Е.Х., согласно платежному поручению №23986, получила 30000 рублей за апрель 2023 года:

- 08.06.2023 года Ч.Е.Х., согласно платежному поручению №25149, получила 30 000 рублей за май 2023 года;

- 10.10.2023 года Ч.Е.Х., согласно платежному поручению, №29608 получила 30 000 рублей за июнь 2023 года.

В результате вышеуказанных преступных действий, ФИО1 путем обмана похитил у ООО «ТаймырБурСервис» денежные средства на общую сумму 648 000 рублей, чем причинил ООО «ТаймырБурСервис» материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 648 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою виновность в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1 следует, что в апреле 2021 он прилетел в г. Дудинка для работы в ООО «ТБС» начальником отдела геологии. Ч.Е.Х. является его знакомой, также в апреле 2021 прилетела в г. Дудинку для работы в ООО «ТБС». Они проживали совместно с ней в одной квартире. В мае 2021 Ч.Е.Х. переехала жить в квартиру по адресу: 

<

адрес>, заключив 08.05.2021 договор аренды с Ф.Н.А. сроком с 08.05.2021 по 08.05.2022, которая расписалась в нем за Ф.Ю.В. С июня 2021 они с Ч.Е.Х. начали проживать совместно по указанному адресу. Арендную плату за квартиру в размере 22000 руб. начал платить он, в связи с чем, Ч.Е.Х. перестала получать компенсацию от ООО «ТБС» в размере 16000 руб. 

Примерно в начале октября 2021 он взял образец договора аренды жилья у коллег, в офисе и на своем компьютере и в своем рабочем кабинете переделал образец договора аренды жилья. В договоре указал данные Ф.Ю.В., расписался за нее и за себя. Фактически никакого договора с Ф.Ю.В. он не заключал. После этого он сдал поддельный договор аренды жилья в отдел кадров ООО «ТБС», кому именно не помнит, просто положил на стол и ушел. После этого ему на банковскую карту ВБРР стала поступать денежная компенсация за аренду жилья от ООО «ТБС» в размере 40000 руб. 

В апреле 2022г. Ч.Е.Х. уехала из г. Дудинка. Он остался проживать в данной квартире, перечисляя Ф.Н.А. арендную плату ежемесячно по 22000 руб. 

Ч.Е.Х. вернулась в г. Дудинка в сентябре – октябре 2022, они вновь начали проживать вместе по тому же адресу и вести общее совместное хозяйство. Он сообщил Ч.Е.Х., что стоимость аренды квартиры возросла до 70000 руб. в месяц, что ему сложно оплачивать такую сумму. Также пояснил, что в отделе кадров ООО «ТБС» ему сказали, что они могут оба получать компенсацию за аренду жилья от предприятия, ему и ей нужно заключить новые договоры аренды с указанием ? доли данной квартиры. Ч.Е.Х., не зная о его планах незаконного обогащения, подготовила два договора от 03.10.2022 от ее и его имени, где было указано, что каждый из них арендует по ? доли квартиры по адресу: 

<

адрес>. Договоры передала ему для подписания с Ф.Н.А., однако он этого не сделал. В один из дней в своем рабочем кабинете, он взял шариковую ручку и подделал в договорах подпись Ф.Н.А., после чего передал данные два договора сотрудникам отдела кадров, которые приняли их в работу. Общая стоимость аренды квартиры в целом составил 72000 руб. ежемесячно. Таким образом, в период с 03.10.2022 по июнь 2023 он ежемесячно получал от ООО «ТБС» по 40000 руб., Ч.Е.Х. за этот же период получала по 30000 руб. ежемесячно. Он продолжал ежемесячно платить Ф.Н.А. 22000 руб. за аренду квартиры, остальные 18000 руб. тратил по своему усмотрению. При этом он составлял расписки о получении денежных средств Ф.Н.А. и подделывал ее росписи. Ч.Е.Х. о его действиях ничего не знала, он старался не показывать своих действий. В июне 2023 они с Ч.Е.Х. переехали работать в г. Красноярск, а в конце 2023 он уволился из ООО «ТБС». В конце декабря ему от сотрудников службы безопасности ООО «ТБС» стало известно, что выявлен факт незаконного получения им на протяжении 9 месяцев денежных средств. По данному факту поясняет, что действительно он подделывал все договора и все расписки, начиная с 03.10.2022 по июнь 2023 и об этом никто не знал, в том числе и Ч.Е.Х. и Ф.Н.А. В представленных ему на обозрение договорах и расписках подписи за Ф.Н.А. он ставил самолично. В договорах б/н аренды жилого помещения от 03.10.2022, заключенных между Ф.Н.А. и ФИО1, Ф.Н.А. и Ч.Е.Х., подписи он подделал за Ф.Н.А., кроме того поставил в договорах паспортные данные, которые Ф.Н.А. не принадлежат, он их просто выдумал. На протяжении всего времени проживания в указанной квартире, он неоднократно переводил деньги Ф.Н.А., используя банковскую карту Ч.Е.Х., так как они вели общее совместное хозяйство, у него был доступ к ее телефону, он перечислял ей деньги на карту на бытовые нужды, мог в любой момент воспользоваться и ее картой. Кроме того у Ч.Е.Х. в телефоне были сохранены данные Ф.Н.А. В вопросы оплаты жилья Ч.Е.Х. не вникала, вопросов по поводу перечисления им денежных средств с ее карты не задавала (т. 3 л.д. 186-192, 199-205, 206-208). 

Данные показания подтверждены подсудимым в ходе судебного заседания. 

Огласив показания подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей обвинения, исследовав материалы дела, суд находит, что виновность ФИО1 в инкриминируемом ему деянии, помимо его признательных показаний, полностью доказана собранными и исследованными по делу доказательствами, проверенными в ходе судебного следствия:

оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты показаниями:

- представителя потерпевшего ООО «ТБС» Р.Н.В., из которых следует, что он работает в ООО «ТБС» должности менеджера отдела службы экономической безопасности. ФИО1 был трудоустроен в ООО «ТБС» 02.04.2021 (трудовые отношения расторгнуты 08.12.2023), проживал совместно с Ч.Е.Х., также работающей в ООО «ТБС», по адресу: 

<

адрес>. Ч.Е.Х. получала в ООО «ТБС» ежемесячную компенсацию расходов по аренде жилья в размере 16000 руб., при стоимости аренды по договору 22000 руб. После ее увольнения ФИО1 предоставил в ООО «ТБС» договор аренды указанной квартиры от 11.10.2021 с арендной стоимостью 41000 руб., на основании чего ему выплачивалась предприятием ежемесячная компенсация расходов по аренде жилья в размере 40000 руб. В октябре 2022 Ч.Е.Х. повторно трудоустроилась в ООО «ТБС», проживала совместно с ФИО1 по указанному выше адресу. Они совместно представили в ООО «ТБС» два договора от 03.10.2022 на аренду каждым из них ? доли указанной выше квартиры, с ежемесячной арендной стоимостью 31000 руб. у Ч.Е.Х. и 41000 руб. у ФИО1, в связи с чем, ФИО1 и Ч.Е.Х. предприятием выплачивалась ежемесячная компенсация расходов по аренде жилья в размере 40000 руб., 30000 руб. соответственно, а всего 70000 руб. Учитывая среднерыночную стоимость аренды жилья в г. Дудинка, указанная сумма в размере 70000 руб. являлась завышенной. Как было установлено, стоимость аренды жилья для ФИО1 и Ч.Е.Х. составляла 22000 руб. По данному факту было написано заявление в ОМВД России по ТДН району для проведения проверки. Общая сумма причиненного ООО «ТБС» материального ущерба за период с 11.10.2021 по 10.10.2023 составила 648000 руб., ФИО1 необоснованно получил денежные средства в счет компенсации аренды жилья в размере 378000 руб. за период с 10.11.2021 по 10.10.2023, Ч.Е.Х. необоснованно получила денежные средства в счет компенсации аренды жилья в размере 270000 руб. за период с 09.11.2022 по 10.10.2023 (т. 1 л.д. 131-135);

- свидетеля Р.Р.В., из которых следует, что он состоит в должности начальника отдела экономической безопасности ООО «ТБС». В рамках обеспечения экономической безопасности предприятия была получена информация о том, что сотрудники Ч.Е.Х. и ФИО1 совершают мошеннические действия в области компенсации аренды жилья для иногородних работников. Было установлено, что Ч.Е.Х. и ФИО1 совместно проживали по адресу: 

<

адрес> по договору жилого помещения №1 от 11.06.2021, заключенного между ФИО1 и Ф.Ю.В., сроком на 12 месяцев, с размером арендной платы 25000 в месяц. Также установлено, что с октября 2021 по сентябрь 2022 ФИО1 получал денежную компенсацию за аренду жилья в размере 40000 руб. в месяц, при этом стоимость арендных платежей не менялась. Ч.Е.Х. была уволена из ООО «ТБС» в ноябре 2021, вновь поступила на работу в октябре 2022 ведущим специалистом управления по персоналу и социальным программам. В ее должностные обязанности входила организация компенсации расходов по найму жилья работников ООО «ТБС», приглашенных на работу с других регионов. 03.10.2022 между Ф.Ю.В. и Ч.Е.Х. был заключен договор аренды жилого помещения – ? квартиры по адресу: 

<

адрес> со стоимостью арендного платежа 31000 руб. в месяц. Аналогичный договор был заключен между Ф.Ю.В. и ФИО1 со стоимостью арендного платежа 41000 руб. Указанные договоры вызвали сомнения, поскольку размер арендных платежей был явно завышен, представленные документы также вызвали сомнения в их подлинности. В период с октября 2022 по июнь 2023 Ч.Е.Х. получила от ООО «ТБС» компенсационные выплаты в размере 270000 руб., в период с октября 2022 по июнь 2023 ФИО1 получил компенсационные выплаты в размере 360000 руб. (т. 2 л.д. 36-38);

- свидетеля С.М.А., из которых следует, что работает в ООО «ТБС» в должности главного специалиста по отчетности службы буровых работ. 29.05.2024 она участвовала понятой при изъятии документов расписки, договоры, иные документы) в служебном кабинете № здания ООО «ТБС» сотрудниками полиции, которое проходило с участием менеджера отдела экономической безопасности ООО «ТБС» Р.Н.В. (т. 2 л.д. 28-30);

- свидетеля Г.А.А., давшего показания аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля С.М.А. (т. 2 л.д. 32-34);

- свидетеля Ф.Н.А., из которых следует, что с 2019 года она присматривает за квартирой, расположенной по адресу: 

<

адрес>, которая принадлежит ее невестке Ф.Ю.В. и с ее согласия сдает ее в аренду. В мае 2021 она, с согласия Ф.Ю.В. и от ее имени, заключила договор аренды данной квартиры с Ч.Е.Х. сроком на 12 месяцев т.е. по 08.05.2022, поставив в договоре свою подпись. Деньги за аренду Ч.Е.Х. перечисляла ей на банковскую карту ПАО Сбербанк. Стоимость аренды по договору составила 22000 рублей в месяц, включая коммунальные платежи. Полученные деньги она перечисляла сыну Ф.В.В. или невестке Ф.Ю.В. за минусом суммы коммунальных платежей. Договор был заключен единожды 08.05.2021. Более никаких договоров с Ч.Е.Х. или ФИО1 не заключалось. С июля 2021 в квартире также с ее согласия начал проживать ФИО1 Никаких дополнительных договоров аренды с Ч.Е.Х. или ФИО1 она не заключала. За все время их проживания в квартире она получала 22000 руб. ежемесячно в счет арендных платежей. В договоре аренды от 08.05.2021(период с 11.05.2021 по 10.06.2021), расписке к договору от 08.05.2021 (период с 11.06.2021 по 10.07.2021), акте приема – передачи жилого помещения в аренду от 08.05.2021 стоит ее подпись. Ознакомившись с представленными следователем документами, поясняет, что: в расписках за период с 03.11.2023 по 02.02.2023, с 03.02.2023 по 02.03.2023, с 03.03.2023 по 02.04.2023, с 03.04.2023 по 02.05.2023, с 03.05.2023 по 02.06.2023, с 03.06.2023 по 02.07.2023, согласно которым ФИО1 передал ей 42000 руб. в каждом периоде, стоит не ее подпись; в договоре б/н аренды жилого помещения от 03.10.2022, заключенного между Ф.Ю.В. и ФИО1, акте приема – передачи стоит не ее подпись, также указаны паспортные данные не принадлежащие Ф.Ю.В.; в расписках за период с 11.01.2022 по 10.10.2022 (9 расписок и 1 копия), согласно которым ФИО1 передал ей по 40000 руб., стоит не ее подпись; в расписках за период с 03.10.2022 по 02.01.2023 (3 расписки), согласно которым ФИО1 передал ей по 42000 руб., стоит не ее подпись; в договоре №1 аренды жилого помещения от 11.10.2021, заключенного между Ф.Ю.В. и ФИО1 стоит не ее подпись; в расписках за период с 11.07.2021 по 10.10.2021 (2 расписки) согласно которым ФИО1 передал ей по 25000 руб., стоит не ее подпись; в расписках за период с 11.10.2021 по 11.01.2022 (3 расписки) согласно которым ФИО1 передал ей по 40000 руб., стоит не ее подпись; в расписках за период с 03.01.2023 по 02.07.2023 (6 расписок) согласно которым Ч.Е.Х. передала ей по 30000 руб., стоит не ее подпись; в договоре №б/н аренды жилого помещения от 03.10.2022, заключенного между Ф.Ю.В. и Ч.Е.Х. стоит не ее подпись, также в договоре указаны паспортные данные не принадлежащие Ф.Ю.В.; в акте приема – передачи жилого помещения в аренду от 03.10.2022 Ч.Е.Х. стоит не ее подпись; в расписках за период 03.10.2022 по 02.01.2023 (3 расписки), согласно которым Ч.Е.Х. передала ей по 30000 руб., стоит не ее подпись. О том, что ФИО1 подделывал ее подписи в указанных документах, ей ничего не известно. Арендную плату за весь период ее сдачи ФИО1 и Ч.Е.Х. она не поднимала, она так и составляла 22000 руб. в месяц.Денежные средства за аренду жилого помещения в период времени с 02.10.2021 по 23.06.2023 ФИО1 и Ч.Е.Х. переводили ей на три банковские карты ПАО Сбербанк, открытые на ее имя: МИР Золотая ****3087 номер счета 40817 810 3100 6001506 дата открытия 20.12.2022, карта ****5741 номер счета 40817 810 3100 2162282 дата открытия 08.02.2018, дата закрытия счета 31.10.2023, пенсионная карта ****9218 номер счета 40817 810 5 3116 7417171 дата открытия счета 24.04.2011, дата закрытия счета 28.12.2023. Согласно справам по операциям ей были переведены следующие суммы за аренду жилья: 12.10.2021, 11.11.2021, 13.12.2021, 11.01.2022, 11.02.2022, 13.03.2022, 11.04.2022, 10.06.2023 - Х.Е.Х. по 22000 руб. в каждую указанную дату; 14.05.2022, 18.06.2022, 10.07.2022, 10.08.2022, 03.09.2022, 08.10.2022, 10.11.2022, 11.12.2022, 11.01.2023, 16.02.2023, 10.03.2023, 10.04.2023, 10.05.2023 ФИО1 по 22000 руб. в каждую указанную дату (т. 1 л.д. 142-147, 148-149);

- свидетеля Ф.Ю.В., из которых следует, что она является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. С 2019 она с семьей проживает в 

<

адрес>. Ключи от своей квартиры она передала Ф.Н.А., которой в силу доверия дала право распоряжения данной квартирой от ее имени, в том числе заключение договоров. 08.05.2021 Ф.Н.А. заключила договор аренды указанной квартиры с Ч.Е.Х. от ее имени, где проживала совместно с ФИО1 Оплата по договору проходила регулярно, нареканий по этому поводу не было. В 2023-2024 ей стало известно, что ее квартира замешана в махинациях по поводу завышения цены по арендной плате. Пояснила, что от ее имени договор был заключен единожды 08.05.2021, который подписала Ф.Н.А. и Ч.Е.Х., в котором была указана стоимость аренды 22000 руб. ежемесячно. Дополнительных договоров не заключалось, повешения стоимости аренды жилья не производилось. 20.06.2024 ее супругу звонил мужчина, представившейся ФИО1 и стал предлагать в открытой форме денежные средства в два раза больше той суммы, на которую он обогатился, чтобы тот сообщил сотрудникам полиции выгодные для ФИО1 показания, а именно, что 50000 руб. за аренду ФИО1 передавал наличными, а 22000 руб. переводились на карту. Супруг от данного предложения отказался (т. 2 л.д. 1-4);

- свидетеля Ф.В.В., из которых следует, что Ф.Ю.В. приходится ему супругой, с 2019 они проживают в 

<

адрес>. Ф.Ю.В. передала ключи от принадлежащей ей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> его матери Ф.Н.А. с правом распоряжения ею. Квартира сдавалась в аренду. В середине 2023 ему от матери стало известно, что арендатор ФИО1 представил в ООО «ТБС» поддельные документы и незаконно получал денежные средства за аренду жилья, о чем ей известно не было. 20.06.2024 ему звонил мужчина, представившийся ФИО1 и предлагал ему денежные средства за дачу выгодных ему показаний, а именно о том, что 50000 руб. за аренду им передавались наличными, а 22000 руб. переводились на карту. От данного предложения он отказался, чтобы не иметь неприятностей (т. 1 л.д. 245-248);

- свидетеля Ч.Е.Х., из которых следует, что с мая 2021 она арендовала квартиру по адресу: 

<

адрес>. Согласно условиям трудового договора №143 от 11.05.2021, заключенного между ней и ООО «ТБС», ей компенсировали часть денежных средств как сотруднику данной организации за наем жилого помещения, для чего она предоставила работодателю: договор аренды квартиры по адресу: 

<

адрес> от 08.05.2021, копию паспорта собственника квартиры Ф.Ю.В., заявление, расписку, документы, подтверждающие право собственности на квартиру. Условия проживания в квартире она обсуждала с Ф.Н.А., которая предупредила ее, что собственником данной квартиры не является. Договор, расписка были подписаны от имени Ф.Ю.В. Договор аренды был заключен на срок май 2021- май 2022, после чего данный договор аннулируется и пролонгации не подлежит. В июле 2021 с ней начал проживать ФИО1, с которым они сожительствовали и который предложил самостоятельно оплачивать аренду квартиры. В этой связи она перестала предоставлять документы на предоставление ей компенсации за аренду жилья в ООО «ТБС». ФИО1 самостоятельно заключил еще один договор с Ф.Н.А., который он предоставил в ООО «ТБС» и начал получать компенсацию за аренду жилья с 11.07.2021, как работник данной организации. Размер компенсации ей неизвестен. За аренду квартиры она оплатила два месяца – май, июнь 2021. С апреля 2022 по сентябрь 2022 она отсутствовала в г. Дудинка, вернувшись в город, начала работать в ООО «ТБС» и вновь проживать с ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 сказал ей, что Ф.Н.А. подняла арендную плату с 22000 руб. до 72000 руб. в месяц и ему сложно платить такую сумму самостоятельно. После этого она обратилась в ООО «ТБС», где ей пояснили, что нужно заключить договор на ? квартиры и поделить с ФИО1 сумму 72000 руб. пополам. 03.10.2021 она подготовила договоры, по условиям которых ей и ФИО1 в аренду предоставляется по ? доли квартиры по адресу: 

<

адрес>, арендная плата для нее составила 31000 руб., для ФИО1 41000 руб. ежемесячно. Данные договоры она передала ФИО1 для заключения с арендодателем, то есть с Ф.Ю.В., подписи за которую ставила Ф.Н.А., о чем им было известно. Все договоры, которые она заключала по факту проживания в указанной квартире, она подписывала самолично со своей стороны, а также все расписки и все заявления на получение денежных средств за наем жилого помещения писала и подписывала самолично со своей стороны. Все документы, касающиеся аренды жилого помещения составляла по образцу также она, однако кто подписывал документы за сторону арендодателя ей неизвестно. С сентября 2022 она лично не общалась ни с Ф.Н.А., ни с Ф.Ю.В., проверять квартиру Ф.Н.А. не приходила. С 03.10.2023 она и ФИО1 начали получать компенсацию за аренду жилья от ООО «ТБС» в общей сумме 70000 руб. ежемесячно, из них 40000 руб. ежемесячно получал ФИО1, 30000 руб. ежемесячно получала она. С арендодателем рассчитывался ФИО1, она деньги за аренду никому не перечисляла, тратила их на семейные нужды, так как они вели общее семейное хозяйство. В период проживания в арендуемой квартире ФИО1 мог с ее карты осуществить перевод за аренду жилья, поскольку они проживали совместно, вели общее хозяйство (т. 2 л.д. 8-15, 18-20);

- свидетеля Д.В.А., из которых следует, что работает в ООО «ТБС» в должности начальника управления складского хозяйства. Ему знакомы Ф.Ю.В., Ч.Е.Х., ФИО1 В представленных ему документах: акте приема – передачи жилого помещения в аренды от 03.10.2023, где имеются его паспортные данные, пояснить, почему они там указаны он не может. Он никогда не заключал никакого договора с Ф.Ю.В. по аренде жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с семьей Ф.Н.А. никаких отношений не имеет. Свой паспорт или его фотографии он никогда не передавал ни Ч.Е.Х. ни ФИО1 В 2021 в отделе кадров ООО «ТБС» работала Ч.Е.Х. и фактически имела доступ к личным данным сотрудникам, предполагает, что она могла таким образом получить его паспортные данные и передать ФИО1 (т. 2 л.д. 22-24). 

Письменными доказательствами:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «ТБС» Р.Р.В. от 08.02.2024 (КУСП ОМВД России по ТДН району №935), из которого следует, что заявитель просит провести проверку в отношении Ч.Е.Х. и ФИО1 по факту возможного совершения мошеннических действий в части получения компенсационных выплат по аренде жилья (т. 1 л.д. 12);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.05.2024, из которого следует, что в ходе осмотра каб. № 302 здания ООО «ТБС», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых Г.А.А., С.М.А. и при участии Р.Н.В. изъяты документы, имеющие значения для уголовного дела, в том числе: заявления ФИО1 о выплате компенсации по оплате за жилое помещение, расписки частично за 2021-2023 годы, договор без номера аренды жилого помещения от 03.10.2022, акт приема - передачи жилого помещения от 03.10.2022, копия свидетельства о государственной регистрации права от 07.08.2014, копия главной страницы паспорта Ф.Ю.В. с пропиской, копия договора дарения квартиры, договор №1 аренды жилого помещения от 11.10.2022, заключенный между Ф.Ю.В. и ФИО1, заявления Ч.Е.Х., расписки частично за 2021-2023 годы, договор б/н аренды жилого помещения от 03.10.2022, заключенного между Ф.Н.А. и Ч.Е.Х., акт приема – передачи жилого помещения в аренду от 03.12.2022, договор аренды жилого помещения от 08.05.2021, заключенный между Ф.Н.А. и Ч.Е.Х., акт приема – передачи жилого помещения в аренду от 08.05.2021 (т. 1 л.д. 85-92);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.10.2024 (с фототаблицами), в ходе которого осмотрена квартира, по адресу: 

<

адрес>, доступ в которую обеспечен Ф.Н.А. Осмотром установлена обстановка в квартире, предметы и вещи не изымались (т. 1 л.д. 94-99);

- заключением эксперта №104 от 01.08.2024, согласно которому подписи: в расписках за период с 03.01.2023 по 02.02.2023; за период с 03.02.2023 по 02.03.2023, за период с 03.03.2023 по 02.04.2023, за период с 03.04.2023 по 02.05.2023, за период с 03.05.2023 по 02.07.2023, за период с 03.06.2023 по 02.07.2023; договоре б/н аренды жилого помещения от 03.10.2022; акте приема – передачи жилого помещения в аренду от 03.10.2022; расписках за период с 11.01.2022 по 11.02.2022; за период с 11.04.2022 по 10.05.2022; за период с 11.03.2022 по 10.04.2022; за период с 03.10.2022 по 02.11.2022; за период с 03.11.2022 по 02.12.2022; за период с 03.12.2022 по 02.01.2023; договоре №1 аренды жилого помещения от 11.10.2021; расписках за период с 11.12.2021 по 11.01.2022, с 11.11.2021 по 11.12.2021, за период с 11.10.2021 по 11.11.2021, за период с 03.01.2023 по 02.02.2023, за период с 03.02.2023 по 02.03.2023, за период с 03.03.2023 по 02.04.2023, за период с 03.04.2023 по 02.05.2023; за период с 03.05.2023 по 02.06.2023, за период с 03.06.2023 по 02.07.2023, договоре б/н аренды жилого помещения от 03.10.2022, акте приема – передачи жилого помещения в аренду от 03.10.2022; расписках за период с 03.12.2022 по 02.01.2023; за период с 03.11.2022 по 02.12.2022, за период с 03.10.2022 по 02.11.2022; договоре аренды жилого помещения от 08.05.2021 в графе «Арендодатель», «Ф.Ю.В.» и «Ф.Ю.В.» выполнены не Ф.Н.А., образцы подписи которой представлены на экспертизу, а другим лицом/лицами. Изображение подписей, расположенные в копии расписке за период с 11.02.2022 по 10.03.2022, копии расписке за период с 11.07.2022 по 10.08.2022, копии расписки за период с 11.08.2022 по 10.09.2022, копии расписки за период с 11.09.2022 по 10.10.2022, копии расписки за период с 11.07.2021 по 10.08.2021, копии акта приема – передачи жилого помещения в аренду от 08.05.2021 выполнены не Ф.Н.А., образцы подчерка которой представлены на экспертизу, при условии, что оригиналы исследуемых подписей выполнены без применения технических средств. Подписи в: договоре №1 от 08.05.2021, а также изображение подписи в кори акта – приема передачи жилого помещения в аренду от 08.05.2021 в графе «Арендодатель» выполнены Ф.Н.А., образцы подчерка которой представлены на экспертизу, при условии, что оригинал исследуемой подписи выполнен без применения технических приемов и средств. Копия расписки за период с 11.05.2022 по 10.06.2022, копия расписки за период с 11.06.2022 по 10.07.2022, копия расписки за период с 11.09.2021 по 10.10.2021 не пригодны для проведения исследования по причине неудовлетворительного качества изображения подписей. При исследовании копии расписки за период с 11.06.2021 по 10.07.2021, копии расписки за период с 11.05.2021 по 10.06.2021 установлено применение, вероятно, методов монтажа (т. 2 л.д. 53-73);

- заключением эксперта №465 от 06.11.2024, из которого следует, что подписи и подписи, изображения которых представлены, расположенные в расписках за период с 03.02.2023 по 02.03.2023, за период с 03.02.2023 по 02.03.2023, за период с 03.03.2023 по 02.04.2023, за период с 03.04.2023 по 02.05.2023, за период с 03.05.2023 по 02.06.2023, за период с 03.06.2023 по 02.07.2023, договоре б/н аренды жилого помещения от 03.10.2022, заключенного между арендодателем Ф.Н.А. и ФИО1, в акте приема – передачи жилого помещения в аренду от 03.10.2022 ФИО1, в расписках за период с 11.01.2022 по 11.02.2022, за период с 11.02.2022 по 10.03.2022, за период с 11.04.2022 по 10.05.2022, за период с 11.03.2022 по 10.04.2022, за период с 11.03.2022 по 10.04.2022, в копии расписки за период с 11.07.2022 по 10.08.2022, в копии расписки за период с 11.08.2022 по 10.09.2022, в копии расписки за период с 11.09.2022 по 10.10.2022, в копии расписки за период с 03.10.2022 по 02.11.2022, в расписке за период с 03.11.2022 по 02.12.2022, за период с 03.12.2022 по 02.01.2023, в договоре №1 аренды жилого помещения от 11.10.2021, заключенного между арендодателем Ф.Н.А. и ФИО1, в расписках за период с 11.12.2021 по 11.01.2022, за период с 11.11.2021 по 11.12.2021 за период с 11.10.2021 по 11.11.2021, в копии расписке за период с 11.07.2021 по 10.08.2021, в расписке за период с 03.01.2023 по 02.02.2023, за период с 03.02.2023 по 02.03.2023, за период с 03.03.2023 по 02.04.2023, за период с 03.04.2023 по 02.05.2023, за период с 03.05.2023 по 02.06.2023, за период с 03.06.2023 по 02.07.2023, в договоре б/н аренды жилого помещения от 03.10.2022, заключенного между арендодателем Ф.Н.А. и Ч.Е.Х., в акте приема – передачи жилого помещения в аренду от 03.10.2022 Ч.Е.Х., в расписке за период с 03.12.2022 по 02.01.2023, за период с 03.11.2022 по 02.12.2022, за период с 03.10.2022 по 02.11.2022 от имени Ф.Н.А. выполнены ФИО1, образцы которого представлены на экспертизу (т. 2 л.д. 82-89);

- протоколом осмотра документов от 25.11.2024, в ходе которого осмотрены документы, имеющие доказательственное значения для уголовного дела, в том числе: приказы (распоряжения) ООО «ТБС» в отношении Ч.Е.Х. о приеме работника на работу, переводе на другую работу, о прекращении трудового договора; должностные инструкции, расчетные листы за период 2021-2023 г.г., платежные поручения за период с 2021 по 2023г.г., списки перечисляемой в банк зарплаты за период с 2021 по 2023; аналогичные документы в отношении ФИО1, из которых установлены размеры денежных выплат, полученных Ч.Е.Х. и ФИО1 от ООО «ТБС» за период с 2021 по 2023 в качестве компенсации аренды жилья (т. 2 л.д. 93-95). Указанные документы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 2 л.д. 220-227);

- протоколом осмотра документов от 27.11.2024, в ходе которого осмотрены документы, имеющие доказательственное значение для уголовного дела, в том числе: расписки ФИО1 и Ф.Ю.В. о получении последней денежных средств от ФИО1 за аренду жилого помещения по адресу: 

<

адрес> за период с 2021 по 2022 г.г.; договор б/н аренды жилого помещения от 03.10.2022, заключенного между ФИО1 и Ф.Н.А., акт приема – передачи жилого помещения в аренду от 03.10.2022 ФИО1; договор №1 аренды жилого помещения от 11.10.2021, заключенный между арендодателем Ф.Н.А. и ФИО1, договор б/н аренды жилого помещения от 03.10.2022, заключенного между арендодателем Ф.Н.А. и Ч.Е.Х., акт приема – передачи жилого помещения в аренду от 03.10.2022 Ч.Е.Х., заключение эксперта №465 от 06.11.2024; свободные и экспериментальные образцы почерка ФИО1 и Ч.Е.Х., заключение эксперта №3465 от 06.11.2024, копии отдельных страниц паспорта Ф.Ю.В., копия договора дарения квартиры от 27.02.2019, копии заявлений ФИО1 о компенсации проживания ему в г. Дудинка за 2021-2023, копии заявлений Ч.Е.Х. о компенсации проживания ей в г. Дудинка за 2021-2023, копия паспорта Ч.Е.Х., копия договора аренды №1 жилого помещения от 08.05.2021, заключенного между арендодателем Ф.Ю.В. и Ч.Е.Х. в отношении жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, установленная арендная плата 22000 руб. в месяц, акт приема – передачи жилого помещения от 08.05.2021, подписанные Ф.Ю.В. и Ч.Е.Х., свидетельство о государственной регистрации права № от 07.08.2014 (т. 3 л.д. 1-6). 

Анализируя и оценивая показания представителя потерпевшего ООО «ТБС», свидетелей обвинения, суд находит, что они заслуживают доверия, поскольку они последовательны, логичны, и в совокупности с иными представленными доказательствами, устанавливают одни и те же факты. По этим основаниям, суд приходит к выводу о том, что у представителя потерпевшего, свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимого, в связи с чем, признает их показания достоверными и правдивыми. 

Суд, анализируя и оценивая показания самого подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования, в судебном заседании, в совокупности с другими доказательствами, полагает, что они заслуживают доверия, поскольку согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей обвинения, протоколами следственных действия, заключениями проведенных по делу судебных экспертиз, сомневаться в выводах которых у суда оснований не имеется, поскольку они проведены экспертами, обладающими специальными знаниями и назначенными в порядке, установленном УПК РФ для производства судебной экспертизы и дачи заключения. Размер причиненного ФИО1 ущерба ООО «ТБС» в сумме 648000 руб., установление которого необходимо для правильной квалификации действий подсудимого, установлен в ходе судебного следствия, подтверждается исследованными платежными поручениями ООО «ТБС» за период с 2021 по 2023 г.г. Размер причиненного материального ущерба подсудимым не оспаривается, напротив, возмещен потерпевшему ООО «ТБС» в полном объеме. 

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере. 

Вина ФИО1 в совершении данного преступления доказана полностью.

Подсудимый вменяем и подлежит уголовному наказанию. Оснований для иного вывода у суда не имеется. 

Обсуждая личность подсудимого ФИО1 суд отмечает, что он ранее не судим, имеет место регистрации, где характеризуется положительно по месту фактического жительства характеризуется удовлетворительно, холост, детей на иждивении не имеет, не работает, по месту предыдущей работы характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, а также состояние его здоровья. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому в соответствии с п. «и,к» ст. 61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства смягчающего наказание активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку по данному уголовному делу данное обстоятельство не имеет своего объективного подтверждения. Само по себе признание вины в ходе предварительного расследования, дача правдивых показаний, подтверждающих сведения, ставшие ранее известными органу предварительного расследования из иных источников, в том числе из заявления представителя потерпевшего ООО «ТБС», представившего материалы служебной проверки, изъятых документов в ходе осмотра места происшествия от 29.05.2024, не свидетельствуют о совершении ФИО1 в ходе досудебного производства активных действий по оказанию содействия в расследовании преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в ходе рассмотрения данного уголовного дела не установлено. 

Обстоятельств исключающих преступность и наказуемость деяния, а также обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности или наказания в отношении подсудимого в ходе рассмотрения данного уголовного дела не установлено. 

Оснований для изменения в соответствии со ст. 15 УК РФ категории совершенного преступления, на менее тяжкую не имеется. 

Вопреки доводам защиты, оснований для применения положений ч. 1 ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку в ходе судебного следствия судом не установлено обстоятельств, позволяющих применить данную норму уголовного закона. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, которое относится к категории тяжких, обстоятельствам его совершения и личности виновного, характеризующие данные, влияние назначаемого наказания на исправление виновного и на условия его жизни, трудоспособный возраст, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, что будет являться достаточным для обеспечения достижения целей наказания и его исправления. 

Определяя размер штрафа суд исходит из имущественного положения ФИО1, уровень его дохода, в том числе имеющиеся в собственности объекты недвижимости, автотранспортное средство.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск не заявлен. 

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей. 

Исполнение приговора возложить на ГУ ФССП России по Красноярскому краю

Реквизиты для перечисления штрафа:

ИНН 

<

***>, КПП 246601001, получатель УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю), р/с 

<

***>, Банк: Отделение Красноярск Банка России//УФК по Красноярскому краю г. Красноярск, БИК 010407105, КБК 188 116 0312 101 0000140, УИН 18852424000001451535. УИН 18852424000001636799 ФИО1.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

заявление от 26.01.2023 ФИО1; расписку за периода период с 03.01.2023 по 02.02.2025, заявление от 03.02.2023 ФИО1; расписку за период с 03.02.2023 по 02.03.2023; заявление от 15.03.2023 ФИО1; расписку за период с 03.03.2023 года по 02.04.2023; заявление ФИО1 от 05.04.2023; расписку за период с 03.04.2023 по 02.05.2023; заявление от 11.05.2023 ФИО1; расписку за период с 03.05.2023 года по 02.06.2023; заявление от 07.06.2023 ФИО1; расписку за период с 03.06.2023 по 02.07.2023; договор №б/н аренды жилого помещения от 03.10.2022; акт приема-передачи -жилого помещения в аренду от 03.10.2022; копию свидетельства о государственной регистрации права от 07.08.2014; копию главной страницы паспорта РФ Ф.Ю.В.; копию договора дарения квартиры; заявление ФИО1 от 03.10.2022; согласие на обработку персональных данных ФИО1; уведомление об отсутствии в едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений от 17.02.2023; заявление от 11.01.2022 года ФИО1; расписку за период с 11.01.2022 по 11.02.2022 года ФИО1; заявление (копия) от 11.02.2022 года ФИО1; расписку (копия) за период с 11.02.2022 по 10.03.2022;

заявление от 23.03.2022 ФИО1; расписку за период с 11.04.2022 по 10.05.2022; заявление (копия) от 23.03.2022 ФИО1; расписку (копия) за период с 11.03.2022 по 10.04.2022; заявление от 08.04.2022 ФИО1; распискк за период с 11.03.2022 по 10.04.2022; заявление (копия) от 11.05.2022 ФИО1, расписку копия за период 11.05.2022 по 10.06.2022; заявление копия от 26.05.2022 ФИО1; расписку (копия) на за период с 11.06.2022 по 10.07.2022; заявление копия от 11.07.2022 года ФИО1; распискукопия за период с 11.07.2022 по 10.08.2022; заявление копия от 29.08.2022 ФИО1; расписку копия за период с 11.08.2022 года по 10.09.2022; заявление копия от 07.09.2022 года; расписку копия за период с 11.09.2022 года по 10.10.2022; заявление от 03.10.2022 ФИО1; расписку за период с 03.10.2022 по 02.11.2022 года; заявление от 03.11.2022 ФИО1; расписку за период с 03.11.2022 по 02.12.2022; заявление от 03.12.2022 ФИО1; расписка за период с 03.12.2022 по 02.01.2023; договор №1 аренды жилого помещения от 11 октября 2021 заключенный между Ф.Ю.В. и ФИО1; заявление от 22.12.2021 ФИО1; расписку за период с 11.12.2021 по 11.01.2022; заявление от 25.11.2021 ФИО1; расписку за период с 11.11.2021 по 11.12.2021; заявление от 27.10.2021 ФИО1; расписку за период с 11.10.2021 по 11.11.2021; заявление (копия) от 15.09.2021 ФИО1; заявление (копия) от 10.07.2021 ФИО1; расписку копия за период с 11.07.2021 по 10.08.2021; заявление от 12.05.2021 ФИО1; расписку за период с 17.04.2021 по 30.04.2021 (получатель З.Н.А.); копия свидетельства о государственной регистрации права от 07.08.2014; заявление от 20.01.2023 Ч.Е.Х.; расписку за период с 03.01.2023 по 02.03.2023; заявление от 03.02.2023 Ч.Е.Х.; расписку за период с 03.02.2023 по 02.03.20234; заявление от 03.03.2023 Ч.Е.Х.; расписку за период с 03.03.2023 по 02.04.2023; заявление от 05.04.2023 Ч.Е.Х.; расписку за период с 03.04.2023 по 02.05.2023; заявление от 10.05.2023 Ч.Е.Х.; расписку за период с 03.05.2023 по 02.06.2023; заявление от 07.06.2023 Ч.Е.Х.; расписку за период с 03.06.2023 по 02.07.2023; договор №б\н аренды жилого помещения от 03.10.2022, заключенный между арендодателем Ф.Н.А. и Ч.Е.Х.; заявление от 03.11.2021 Ч.Е.Х.; расписку за период с 03.11.2022 по 02.12.2022; расписку за период с 03.12.2022 по 02.01.2023 года; заявление от 03.10.2022 Ч.Е.Х.; расписку за период с 03.10.2022 по 02.11.2022; копию свидетельства о государственной регистрации права от 07.08.2014; заявление от 03.10.2022 Ч.Е.Х. о компенсации расходов; согласие на обработку персональных данных от 03.10.2022 Ч.Е.Х.; уведомление об отсутствии в ЕГРН запрашиваемых сведений от 17.02.2023;

копию паспорта РФ Ф.Ю.В.; копию паспорта РФ Ч.Е.Х.; заявление от 02.12.2022 Ч.Е.Х.; копию договора аренды жилого помещения от 08.05.2021 года, заключенный между Ф.Н.А. и Ч.Е.Х.; акт приема-передачи жилого помещения в аренду от 08.05.2021; копию свидетельства о государственной регистрации права от 07.08.2014; копию паспорта РФ Ф.Ю.В.; заявление от 11.06.2021 Ч.Е.Х.; копию расписки за период с 11.06.2021 по 10.07.2021; заявление от 11.05.2021 Ч.Е.Х.; копию расписки за период с 11.05.2021 по 10.06.20214; заявление об оформлении пропусков от 01.08.2022; служебную записку №762 от 30.06.2022; служебная записка №760 от 30.06.2022; служебная записка №765 от 30.06.2022; служебную записку №767 от 30.06.2022; служебную записку №761 от 30.06.2022;служебную записку №763 от 30.06.2022; служебную записку №764 от 30.06.2022;служебную записку №766 от 30.06.2022; служебную записку №768 от 30.06.2022; служебную записку №772 от30.06.2022; служебную записку №773 от 30.06.2022;служебную записку №771 от 30.06.2022; служебную записку №769 от 30.06.2022; служебную записку №770 от 30.06.2022 - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или внесения представления прокурором через канцелярию Дудинского районного суда Красноярского края. 

Апелляционная жалоба или представление должны соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ. В случае несоответствия таким требованиям, что препятствует рассмотрению уголовного дела, жалоба или представление может быть возвращена судьей, который назначает срок для их пересоставления. В случае, если требования судьи не выполнены и жалоба или представление в установленный судьей срок не поступили, о чем выносится соответствующее постановление, они считаются не поданными.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тексте указанной жалобы ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В случае пропуска срока обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать жалобу или представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор или вынесшим иное обжалуемое решение, о восстановлении пропущенного срока.

Стороны вправе ознакомиться с протоколом, аудиопротоколом судебного заседания. Ходатайство об ознакомлении с протоколом, аудиопротоколом подается сторонами в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. Указанный срок может быть восстановлен, если ходатайство не было подано по уважительным причинам. Копия протокола, аудиопротокола может быть изготовлена по письменному ходатайству участника судебного разбирательства. Замечания на протокол, аудиопротокол судебного заседания стороны могут подать в течение 3 суток со дня ознакомления с этим протоколом, аудиопротоколом.

Судья С.В. Кулага